

Số: 150/BC-SKH

Đắk Nông, ngày 16 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đắk Nông.

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Công văn số 548/TTr-P1 ngày 09/6/2021 của Thanh tra tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng” trong Quý II năm 2021. Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông báo cáo như sau:

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện.

- Đảng ủy, các Chi bộ và Ban Giám đốc Sở đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo để thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “về những vấn đề cấp bách trong xây dựng Đảng hiện nay”. Qua đó, mỗi Đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan đã nêu cao tinh thần trách nhiệm và thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo Cấp ủy Chi bộ và lãnh đạo Sở đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Sở đã ban hành Kế hoạch số 401/KH-SKH, ngày 15/3/2021 về việc thực hiện công tác phòng chống tham nhũng năm 2021.

2. Về vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan trong thực hiện và chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng.

Thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ và chuyên đề, đồng chí Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Sở đã chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng; Các chi bộ, các đơn vị trực thuộc và mỗi cán bộ, đảng viên cần chủ động tự phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng trong nội bộ cơ quan. Gắn việc thực hiện phòng, chống tham nhũng trong nội bộ cơ quan với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng và coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng thực hiện thường xuyên, định kỳ.

3. Về việc nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng thông qua công tác kiểm tra, giám sát, giải quyết tố cáo, xử lý tố giác, kiểm soát tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư đã thực hiện tốt công tác kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập; tăng cường kiểm soát tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức. Đảng ủy Sở và Ban Giám đốc đã thường xuyên kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan để phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi tham nhũng.

- Chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; tạo điều kiện, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phát hiện các hành vi tham nhũng. Có cơ chế bảo vệ, khen thưởng xứng đáng người dũng cảm tố cáo hành vi tham nhũng; đồng thời xử lý nghiêm mọi hành vi trù dập, trả thù người tố cáo tham nhũng hoặc lợi dụng việc tố cáo tham nhũng để gây mất đoàn kết nội bộ, vu khống, hãm hại người khác. Gắn hoạt động thanh tra của Sở với công tác phát hiện các hành vi tham nhũng liên quan đến các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng thanh tra và áp dụng kịp thời các biện pháp ngăn chặn, thu hồi tài sản do tham nhũng và báo cáo cơ quan có thẩm quyền.

- Trong thời gian vừa qua Sở không có đơn thư tố cáo, tố giác và hành vi tham nhũng liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức cơ quan.

4. Đánh giá chung.

- Đảng ủy, Chi bộ, Lãnh đạo Sở đã có nhiều cố gắng tập trung chỉ đạo nên đã đạt được những kết quả khả quan, nhận thức của Đảng viên, công chức, viên chức được nâng lên rõ rệt, đã tạo được niềm tin Đảng viên, công chức, viên chức vào việc quyết tâm thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng.

- Công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền các Nghị quyết, Luật và các quy định của pháp luật về công tác phòng chống tham nhũng được triển khai sâu rộng. Việc xây dựng Kế hoạch để chỉ đạo thực hiện được cụ thể hóa trên cơ sở Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Công tác Thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng chống tham nhũng được tăng cường; Công tác giải quyết Khiếu nại, tố cáo có liên quan đến tham nhũng được quan tâm chỉ đạo xử lý kiên quyết, nghiêm túc.

5. Kiến nghị, đề xuất.

- Đề nghị Thanh tra tỉnh thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn về công tác phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức tham mưu trong lĩnh vực phòng, ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng;

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong việc chấp hành pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

- Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn.

Trên đây là báo cáo của Sở Kế hoạch và Đầu tư Kết quả thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

phát hiện và xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trong Quý II năm 2021. Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Đắk Nông đề nghị Thanh tra tỉnh tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh Đắk nông (b/c);
- Lãnh đạo sở (b/c);
- Lưu: VT; GSĐT&TTr (TL).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Dương

10

